p. 198 : ecce tibi...protelata sed... non inutili parantesi, recte modulandi formulis levius quam potui traditis. LANFR. comm. Pauli 10, 13 col. 245-246 : Lanfrancus interiecit in -i. MIRAC. Firm. col. CCCXLVI : hoc preclarissimum decus miraculi per tropum qui appellatur -tesis studuimus interponere. RUP. TUTT. inc. 14 col. 346^c : secundum historiam recapitulatio est sive -is, id est interpositio. ALAN. INS. planct. nat. p. 467 : iam ex prelibatis potes elicere quid mystice figuret scissura re figurata -is.

2) (*par analogie*) *couche intermédiaire entre deux substances* : GALTER. CASTIL. Alex. I 65 (col. 466^a) : effusa per omnes/articulos manuum macies ieuna premebat. / Nulla repellebat a pelle -is ossa,/ nam vehemens studii macie labor afficit artus.

B) *erreur pour paraenesis : recommandation* : ARNULF. AUREL. glos. Lucan. VIII 477 : -tesis est ad persone commendationem.

parentheticus, -a,-um DuC. [παρενθήτικος ; cf. parenthesi] *ici forme parenteticus. qui convient à des occasions particulières* : IOH. SARISA. policr. 8,7 p. 268,23 : solemnia quidem pulmenta sunt que in omnes pertransiunt, et a Grecis catholica, hoc est universalia, nominantur. Parentetica vero, que ex causa necessitatis aut urbanitatis, in preceptam aliqua ratione veniunt partem ; sic dicta eo quod solemnibus, id est universalibus, particulariter soleant interponi.

parenticida, -e m. et f. [parens et caedo] parricide : PAPIAS s.v. parricida : parricida pro -a, componitur a parente et caedo verbo, vel ex patre, vel ex pari. UGUTIO s.v. pario : hic et hec -a, qui vel que parentem interficit.

parenticidia, -e f. [parens et caedo] loi sur le parricide : UGUTIO s.v. pario : hec patricidia vel parricidia, lex de patricidio vel parricidio que et -a dicitur.

parentilitas, -tis f. [parens] lien de parenté : HARIULF. chron. IV 19 p. 225 : siquidem eadem abbatissa -te eiusdem ducis illustrabatur. ib. III 10 p. 119 : abbates qui et generose -tis lumine emicabant.

parentilla, -e f. v. parentela.

parento 1. FEW. VII 644 (s.v. parens) *forme parhento* : MILES GLORIOSUS 273 p. 206.

A) *célébrer une cérémonie funèbre, honorer un mort* : 1) *ses parents* : UGUTIO s. v. pario : -o, -as... sacrificare umbris parentum. PETR. CANTOR summa sacram. III 2 app. V 16,12 p. 729 : « parentalia faciens sicut gentiles -are solebant », id est multa expendere super tumulos parentum. ib. V 16,14 p. 729 : prelati autem nostri temporis alio modo -ant. Dant enim omnia bona ecclesie suis parentibus. 2) *son fils* : INVENT Matth. 13 : mater...domum velle deferri mortuum, ut vel lacrymis suis et extrema pietate filio -et. 3) *un mort quelconque* : PAPIAS : -at, umbris vel tumulis mortuorum frequenter paret, id est obsequitur, sacrificat aut ministrat. UGUTIO

s.v. pario : invenitur etiam -are pro sacrificare mortuis.

B) engendrer, donner naissance à : 1) au propre : WALTH. MAP nuc. cur. IV 3 p. 145,12 : prima primi uxori Ade... -avit inobedientia, que citra mundi terminum non absistet expugnare feminas.

2) au figuré : faire naître, faire apparaître : ALAN. INS. planct. nat. p. 462 : terris pluvie maritantur. Que prolis laborantes ad fabricam indefessa parturitione, varias rerum species -are non desinant. GERALD. itin. Kambr. II 7 p. 132 : cum enim pater eiusdem, matre iam pregnante, ... et ignominiosum patris eventum iam ad divortium modis omnibus elaborasset,... quam pater in oculo casuali lesionе sustinuit, eadem in parte defectus in filio -avit. RIGORD. pref. p. 3 : recognoscite...regia progenies ...vestri facta parentis ut et vos possitis que sit virtus cognoscere et nos in vobis tribus auguste virtutem gaudemus -are. ou par métaph. : ALAN. INS. planct. nat. p. 481 : Antigamus... adulterando cum Venere adulterinum filium iocum sibi ioculatorie -avit.

C) avoir un rapport de ressemblance avec, s'apparenter à : 1) un parent : UGUTIO s.v. pario : -o, -as, parentem imitari.

2) par un trait particulier (PAPIAS s.v. participo : ...communicat, impartiat, -at) : MILES GLORIOSUS 273 p. 206 : iacinctus simili splendore parhentat adonem : cum violis alio disputat ore thimus. WALTH. ANGL. Esop. 1543 p. 322 : cignum candore -as.

D) au passif : s'apparenter à (par la vertu) : VINC. KADL. chron. p. 34 : humillimi namque agricole filius Semovith nomine, strenuitatem induit, adolescit industria, virtutibus -atur.

part. passé -atus employé c. adj. : (bien) apparenté : HERBORD. Otton. 3,38 p. 766,28K : sperabamus... aliquem ex dominis ac principibus curie vestre, -atum ac nobis notum, dominatorem nos accepturos.

1. pareo, -ui, -itum 2, DuC; Few t. VII 645. formes : 3^e pers. sing. subj. prés. parea : Cod. Amalf. 59 p. 95 (a. 1046). part. passé parutum : MON. arch. Neap. V 531 p. 326 (a. 1109).

A) paraître : 1) (absol.) apparaître, être visible (UGUTIO : -ere, id est apparere et... pro apparere facit paritum. GUILL. BRIT. summa II p. 527 : -o, -es...dicitur...patere, apparaître) : a) sens physique : Lex Saxon. 4 : si os -uerit, CLXXX solidos...Si os fregit...CCXL solidos. DIPL. Otton. I 24 (a. 940) : quicquid in vestitura supradicti loci...nunc temporis -et, sive de regum sive de cuiuslibet persone dono. VITA Gilduini II 8 p. 792 : cum...nec optimus ad hospitandum locum usquam -eret. THEOPH. sched. 1,8 : misce cum rosa cenobrium, et lynes inde in medio oris, ita ut anterior, superius, inferiusque -eat. Cod. Amalf. 118 p. 197 (a. 1115) : quando -uerit mela tollatis inde...cofena dua per annum. GALL. ANON. chron. p. 150,9 : iam aurora

-et. SERLO WILT. 62,1 p. 117 : cum locus igne caret, iam fundus non ibi -et. PETR. RIGA Aurora I (Dan.) 129 p. 344 : -uit in sompnis arbor michi sidera tangens. sp̄c., en diplom. (dans le futur) : Cod. Amalf. 11 p. 18

5 (a. 984) : si alia chartula exinde -uerit sit inanis et vacua. b) moral : IULIAN. VIZELIAC. serm. t. II, XVII 182 p. 388 : in terra quidem colubri huius vestigia -uerunt (il s'agit du diable). PETR. PICTOR carm. 10,7 p. 81 : rara virtus in hoc mundo, rara -et bonitas. ib. 10 17,24 p. 131 : tunc peccatorum scabies horrenda meorum / in me -ebit, nec te, rex Christe, latebis.

2) être, se trouver : a) dans l'expression in manus -ere : se trouver aux mains de : CARTA a. 1020 (Gattula, Hist. abb. Cas. p. 37,7) : cui ec carta conbenientie in manu -uerit. MON. arch. Neap. V 426 p. 78 (a. 1076) : per manum de persona illa cuius meum dispositum in manus -uerit. Cod. Amalf. 83 p. 134 (a. 1087) : et cui ec vartula in manu -uerit quinquaginta auri solidos...adimplere (cf. ib. 93 p. 150 a. 1094). b) forme impers. : il est manifeste : Cod. Amalf. 59 p. 95 (a. 1046) : ut, domino auxiliante, proficiat ut -ea apud vobis hominibus et nos et nostri heredes ibidem habitare debeamus. MON. arch. Neap. V 531 p. 326 (a. 1109) : et si -utum fuerit quod illis ut dictum est iustitiam non fecerit, tunc in curia nostra ... eis iustitiam facere debet.

3) paraître, sembler, avoir une certaine apparence (avec adj. ou subst. attribut) : a) en général : CARTA a. 854 (Manaresi, Placiti I 59 p. 214,16 : erat breve ipsum roboratum et -ebat esse authenticum. DIPL. Karoli III 25 p. 43 (a. 880) : cum taliter professus et manifestus fuisset, rectum eorum iudicium et scavinorum -uisset esse. CARTUL. Capuan. I p. 2 (a. 972) : cunctis congruum -uerit ut faceremus... hanc conbenientiam. 30 MON. arch. Neap. 393 p. 4 (a. 1051) : ut...illut pastenare debeat arbores et vites...ut iusto et legitimo ordine -eat bene pastenatum seu laboratum super et super bonum. FULCH. hist. Hier. II 63 p. 608 : in parte autem inferiori celum -ebat album, ac si aurora esset diei. 35 MARB. lapid. III 79 p. 39 (de alectorio) (col. 1742^a) : lapis...crystallo similis vel aque, cum limpida -et. b) sens moral ou spirituel : ERMENR. ad Grim. 1 p. 536,14 : ut...in prosperis humillimus -es. CARTUL. Athanac. 78 p. 612 (c. 1000) : sig. Aldoardi et uxoris sue Rayne, qui actores huius regi (sic = rei) -ent.

B) obtempérer, obeir : 1) au propre (GLOSS. Augiens. bibl. 2274 p. 125 : -ebant : obediebant. REMIG. comm. Mart. Cap. I 6,7 p. 73,32 : dum -et, id est obedit et obtemperat pluribus. PAPIAS : -ere, obtemperare, obedire, 50 obsequi. UGUTIO s.v. pareo : -o,-es,-rui, obedire ...et -ere pro obedire caret supino [cf. GUILL. BRIT. summa dict. II p. 527]) : a) absol. : ALBER. Cas. Schol. 85 p. 236, 26 : -ent omni cum festinatione discipuli. GERALD. expugn. I 27 p. 272 : -ere paratiōr quam imperare.

b) construit avec le dat. : DIPLO. Loth. I 9 p. 72. 28 (a. 832) : nostro fideliter -ere imperio. HRABAN. epist. 11 p. 398,10 : studui preceptis tuis -ere. BONIT. SUBDIAC. Theodor. p. 32^c : qui demonice idolatrie -ent. ANDR. FLOR. mirac. Bened. III 12 p. 237 : voci iubentis totius exercitus phalanx velocius dicto -uit. ODO DiOGIL. prof. 2 p. 28 : iuvenes... solo nutu ipsis -ere paratos. STEPH. TORNAC. epist. 72 p. 86 : retinet me mandatum apostolicum, cui non -ere perire est, non obedire obire. noter les expressions : -ere fuge : fuir : ROB. TORIG. chron. a. 1141 t. I p. 222 : alii...capti sunt qui fuge non -uerunt. -ere iudicio : se soumettre à un jugement : ACTA pont. Rom. Gall. II 196 p. 292 (a. 1178-80) : cum adversarii tui ad eorum legitimam citationem contumaciter se absentarent et eorum iuditio nollent -ere. ACTA Pont. 109 p. 160,7 (a. 1184) : si condempnatus iudicio non -uerit, a scabinis quod iudicatum fuerit exequi compelletur. -ere iuri : obtempérer à une citation en justice : LIB. controv. S. Vinc. Cenom. 53 p. 117 (a. 1190-1214) : sub religione iuramenti quod prestitit coram nobis de -endo iuri super illa querela. ACTA com. Flandr. 1191-1206, 1 p. 13,21 (a. 1191) : si vero citatus / infra triduum iuri non -uerit, sine lege permanebit.

2) acquiescer : DIPLO. Contr. I 3 (a. 912) : dignum...esse censemus ut fidelium nostrorum petitionibus -eamus. EBO BAMB. Otton. I, 21 p. 615,2 J : fratribus... mandat [Otto] se desideriis eorum... promissima affectione -itum. avec le gén. : AGNELL. RAV. lib. pont. p. 364,16 : -uit autem imperator postulacionis eius.

C) rendre un culte, témoigner du respect : PAPIAS: cf. parento A 3).

part. présent parens, -tis 1) apparent, évident : HILDUIN. transl. Dion. III 3,1 p. 97,3 : quia neque symbolorum varie et sacre compositions iniuvantes eis sunt, et extrinsece tantum -entes. ib. VIII 2 p. 40,8 : sapientes enim qui erga consecraciones nostras sunt fantur sibi -entes divinorum explanaciones. spéc., par référence à Iac. 4,15 : CARTUL. S. Florent. Pictav. 86 p. 127 (a. 1070-86) : quoniam infirmitatis humane vapor est -ens ad modicum. VINC. KADL. chron. p. 373 : sed ad modicum -s vapor illorum religio fuit.

2) soumis, obéissant : HILDUIN. transl. Dion. XV 8 p. 71,14 : quod est bene -ens et bene retinens. avec le dat. : AIMOIN. FLOR. mirac. Bened. I 16 p. 119 : villas Giraldo -entes.

part. passé paritus, -a,-um pris comme adj. : patent, manifeste : COO. Patav. I 70 p. 104,21 (a. 985) : [si] causa -ita vel proba fuerint.